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позволяет предъявить ко всем одинаковые требования, повышает объективность оценки 

результатов обучения.  

Ключевые знания и элементарные навыки контролируются в рамках повседневных 

упражнений и коротких проверок. Контрольные работы используются при фронтальном 

текущем и итоговом контроле с целью проверки знаний и умений школьников по достаточно 

крупной и полностью изученной теме программы.  

Опытные преподаватели в целях рационального использования учебного времени 

сочетают устный опрос с другими методами: письменным опросом по карточкам, с 

самостоятельной работой. Всё это позволяет при тех же затратах времени проконтролировать 

работу большого количества учеников.  

За последние годы значительно активизировалась работа по совершенствованию 

методов и средств контроля. Поиски нового привели к применению во многих учебных 

заведениях тестового контроля усвоения, а также опроса с помощью контролирующих 

устройств и комплексов, позволяющих иметь регулярную «обратную связь» от обучаемых к 

обучающему.  

Письменная проверка оказывает положительное влияние на развитие абстрактного, 

отвлечённого мышления в письменной речи учащихся. Эта проверочная работа не требует 

специального оборудования, и её можно проводить в любой части урока [5]. 

Недостатки письменной работы: школьники чаще всего не дают прямого ответа на 

вопрос, пишут не по существу, очень поверхностно, делают много орфографических ошибок. 

Широко используются диктанты, изготовление схем, доклады. 

В настоящее время тестирование занимает ведущее место среди всех форм контроля 

деятельности школьников, особенно при итоговой аттестации. Главнейшая позиция 

тестирования определяется его чёткой определённостью, однозначностью, надёжностью, 

комплексностью с другими формами. Тестовой контроль в силу своей ограниченности не 

позволяет проверить развёрнутый смысловой ответ, характеризующий продуктивную 

творческую деятельность учащегося, уровень его развития, логику профессионального 

мышления. Поэтому применять этот метод следует с устной, письменной и практической 

проверкой знаний, умений и навыков. 
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Аннотация. Макалада салттуу лабораториялык иштер менен виртуалдуу 

лабораториялык иштердин артыкчылыктары жана кемчиликтери салыштырылып, аларды 

колдонуу мүмкүнчүлүктөрү көрсөтүлгөн. Виртуалдуу лабораториялык иштерди пайдалануу 

ырааттуулугу, алага тиешелүү методикалык колдонмолордун түзүмү баяндалган. 

Физиканын кээ бир бөлүктөрүн онлайн жана офлайн режиминде окутуудагы виртуалдык 

лабораторияладын орду көрсөтүлгөн.  
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Аннотация. В статье сравниваются преимущества и недостатки традиционной 

лабораторной работы и виртуальной лабораторной работы, а также показываются 

возможности их использования. Описана последовательность использования виртуальной 

лабораторной работы, структура сопутствующих методических приложений. Указана роль 

виртуальных лабораторий в онлайн- и офлайн-обучении некоторых разделов физики. 

Annotation. The article compares the advantages and disadvantages of traditional laboratory 

work and virtual laboratory work, and also shows the possibilities of their use. The sequence of using 

virtual laboratory work, the structure of accompanying methodological applications are described. 

The role of virtual laboratories in online and offline teaching of some branches of physics is indicated. 

Түйүндүү сөздөр: билим берүүнү информатизациялоо, демонстрациялык эксперимент, 

виртуалдык лабораториялык иш, физика курсу. 

Ключевые слова: информатизация образования, демонстрационный эксперимент, 

виртуальные лабораторный эксперимент по физике, курс физики основной школы. 

Key words: informatization of education, demonstration experiment, the virtual laboratory 

experiments in physics, the physics of the basic school. 

 

Азыркы учурда компьютердик маалыматтык системалар билим берүү, илим, техника 

жана технология сыяктуу ишмердүүлүк тармактарында чоң кызыгууну жаратууда. Мындан 

тышкары, илимдин, техниканын жана технологиянын тынымсыз өнүгүшү жаңы маалыматтык 

системалардын пайда болушуна, ошондой эле иштеп жаткандарын өнүктүрүүгө жана 

өркүндөтүүгө алып келет. Билим берүү тармагына келсек, жаңы технологияларды киргизүү, 

ошондой эле комплекстүү модернизациялоо Кыргызстанда эле эмес, бүткүл дүйнөдө өзгөчө 

көңүл бурган негизги маселелердин бири болуп калды. Маалыматтык технологияларды билим 

берүү процессине киргизүү, эгерде алар колдонулуп жаткан окутуу технологияларын 

натыйжалуу толуктай турган болсо же билим берүүнүн салттуу формаларына салыштырмалуу 

кошумча артыкчылыктарга ээ болсо, өзүн актай турганын эске алуу керек. Мисалы, физиканы 

окутууда виртуалдык лабораторияларды колдонуу билим берүүнүн сапатын жогорулатуу 

менен бирге лабораторияларды жандуу жана кызыктуу кылат. 

Физика илимий-техникалык прогресстин негизи болгондуктан, физикалык билимдердин 

мааниси жана физиканын ролу тынымсыз өсүүдө. Физикалык билимдин ыкмалары жана 

каражаттары адам ишинин дээрлик бардык тармактарында суроо-талапка ээ. Физикалык 

билимди жана көндүмдөрдү колдонуу ар бир адамга күнүмдүк турмуштун практикалык 

маселелерин чечүү үчүн зарыл. 

Виртуалдык лабораториялык иштер - артыкчылыктары жана кемчиликтери. 

Виртуалдык лабораториялык иш – бул реалдуу түзүм менен түз байланышсыз эле же 

ал толук жок болгон учурда деле эксперименттерди жүргүзүүгө мүмкүндүк берүүчү 

программалык-аппараттык комплекс болуп эсептелет [3]. 

Ошол эле учурда «виртуалдык лаборатория» жана «виртуалдуу аралыктагы 

лаборатория» сыяктуу түшүнүктөрдү айырмалоо керек. Виртуалдык лабораториялык 

иштердин негизин компьютердик программа же белгилүү процесстерди компьютердик 

моделдөөнү жүзөгө ашыруучу программалардын тиешелүү комплекси түзөт [4]. Виртуалдуу 

аралыктагы лаборатория – бул ар кандай илимий борборлорго таандык болгон жана 

Интернеттин аркасында өз ара пайдалуу кызматташтык мамилелери менен байланышкан бир 

нече окумуштуулар топторунун тармактык уюштуруу түзүмү болуп эсептелет [5]. 

Салттуу лабораторияларга салыштырмалуу виртуалдык лабораториялар бир катар 

артыкчылыктарга ээ. 

•  Биринчиден, кымбат баалуу жабдууларды жана коркунучтуу радиоактивдүү 

материалдарды сатып алуунун кереги жок. Мисалы, кванттык же атомдук же ядролук физика 

боюнча лабораториялык иштер атайын жабдылган лабораторияларды талап кылат. 

Виртуалдык лабораториялык иштер фотоэффект сыяктуу кубулуштарды, альфа 

бөлүкчөлөрүнүн чачырашы боюнча Резерфорддун эксперименти, электрондордун 

дифракциясы аркылуу кристалл торчосунун периодун аныктоо, газ закондорун изилдөө, 
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ядролук реакторлор ж.б. 

•  Экинчиден, процесстери лабораториялык шарттарда жеткиликсиз болгон 

процесстерди моделдештирүү мүмкүнчүлүгүнө ээ болот. Атап айтканда, молекулярдык 

физика жана термодинамика боюнча классикалык лабораториялык иштердин көпчүлүгү 

жабык системалар болуп саналат, алардын жыйынтыгында электрдик чоңдуктардын белгилүү 

бир жыйындысы ченелет, андан кийин электродинамика жана термодинамика 

теңдемелеринин жардамы менен керектүү чоңдуктар эсептелет. Экспериментте болуп жаткан 

бардык молекулярдык-кинетикалык жана термодинамикалык процесстер байкоо жүргүзүү 

үчүн жеткиликсиз бойдон калууда. Физиканын бул бөлүмдөрү боюнча виртуалдык 

лабораториялык иштерди аткаруунун жүрүшүндө студенттер анимацияланган моделдерди 

колдонуу менен реалдуу экспериментте байкоого мүмкүн болбогон изилденүүчү физикалык 

жана химиялык кубулуштардын жана процесстердин динамикалык иллюстрацияларын, ошол 

эле учурда алардын графикалык түзүлүшүнө, физикалык чоңдуктардын тиешелүү көз 

карандылыктарына байкоо жүргүзө алышат. 

•  Үчүнчүдөн, виртуалдык лабораториялар салттуу лабораторияларга салыштырмалуу 

физикалык же химиялык процесстерди айкын көрүү мүмкүнчүлүгүнө ээ. Мисалы, электр 

тогун пайда кылуучу заряддалган бөлүкчөлөрдүн кыймылы же p-n өтүү түйүнүнүн иштөө 

принциби сыяктуу физикалык процесстерди кеңири жана айкын изилдөөгө болот. Ошондой 

эле секунданын бир бөлүгүндө болгон же бир нече жылга созулган процесстерге кирүү 

мүмкүн, мисалы, борбордук телонун гравитациялык талаасында планеталардын кыймылын 

изилдөө. 

Салттуу лабораторияларга караганда виртуалдык лабораториялардын дагы бир 

артыкчылыгы - коопсуздугу. Атап айтканда, жогорку чыңалуудагы же коркунучтуу химиялык 

заттар менен иштөөдө виртуалдык лабораториялык иштерди колдонуу. 

Бирок виртуалдык лабораториялык иштердин кемчиликтерин да айта кетүү керек. Эң 

негизгиси – изилдөө объектиси, приборлор, жабдуулар менен түз байланыштын жоктугу. 

Техникалык объектти компьютердин экранынан гана көргөн адисти даярдоо таптакыр мүмкүн 

эмес. Же балким, мурда компьютерде гана машыгып келген хирургга барууну каалагандар 

болушу мүмкүн. Демек, эң акылга сыярлык чечим – салттуу жана виртуалдык лабораториялык 

иштерди окуу процессине киргизүү, алардын артыкчылыктарын жана кемчиликтерин эске 

алуу менен айкалыштыруу болуп эсептелет. 

Физиканы үйрөнүүдө виртуалдык лабораториялык иштерди колдонуу. 
Физиканы терең өздөштүрүүнүн жолу теорияны изилдөө жана аны ар кандай эсептөө, 

сапаттык жана эксперименталдык маселелерди чечүү үчүн колдонуу процессинде мүмкүн 

болот. Эгерде лекцияларда студент теориялык маселелер менен таанышса, лабораториялык 

сабактарда ал теория колдонулат, андан тышкары физикалык өлчөөлөрдү жүргүзүүдө, 

натыйжаларды иштеп чыгууда жана берүүдө практикалык көндүмдөр калыптанат. 

Студенттердин лабораториялык иштерди сапаттуу аткаруусу жана натыйжаларын 

ийгиликтүү коргоосу лабораториялык сабактарга өз алдынча алдын ала даярданмайынча 

мүмкүн эмес. Кийинки сабакка даярдануу процессинде биринчи кезекте бул колдонмодо 

аткарылган иштердин сүрөттөлүшүн үйрөнүү зарыл. Бирок, биз муну менен чектелип кала 

албайбыз, анткени ар бир чыгармага теориялык киришүүнү иштин физикалык негиздерин 

терең түшүнүү үчүн жетиштүү минимум катары кароого болбойт. Демек, ар бир эмгектин 

темасына ылайык келген материалды окуу китеби боюнча окуу зарыл. Анын негизги 

теориялык жоболорун өздөштүрбөй туруп, өлчөө процедурасынын логикасын түшүнбөй 

туруп, бул ишке тиешелүү өлчөө каражаттарын колдоно албай туруп ишке киришүү мүмкүн 

эмес. Лабораториялык ишти баштоодон мурда студент бул иштин максатын, иштин жалпы 

планын бекем түшүнүшү керек, б.а. өлчөө учурундагы аракеттердин ырааттуулугу. Бул иштин 

башталышында мугалим менен болгон аңгемелешүү негизги себеби болуп саналат. 

Виртуалдык компьютердик лаборатория төмөнкү формада бирдей структураланган 

ишти аткаруу боюнча инструкцияларды жана көрсөтмөлөрдү камтыйт: иштин максаты, 

теориялык материалы, эксперименталдык түзүлүш, иштөө тартиби, отчет. Мындан тышкары, 
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ар бир лабораториялык иш ишти ийгиликтүү аткаруу үчүн зарыл болгон негизги билимдерди 

баалоону камтыган тестти жана лабораториялык иштин жыйынтыгы боюнча калдык 

билимдерди көзөмөлдөөгө багытталган жыйынтыктоочу тестти камтыйт. 

Виртуалдык лабораториялык иштерди онлайн жана оффлайн режиминде колдонсо 

болот. Алардын айрымдарына кыскача токтоло кетели: 

1.  Virtulab.Net – виртуалдык окуу лабораторияларына арналган атайын иштелип 

чыккан порталдардын бири. Сайт студенттерге физика, химия, биология, экология жана башка 

предметтер боюнча виртуалдык эксперименттерди жүргүзүүгө мүмкүндүк берген билим 

берүүчү интерактивдүү иштерди сунуштайт. Бул бекер онлайн ресурс. 

2. Мектеп окуучулары үчүн физика боюнча виртуалдык лаборатория. Виртуалдык 

лаборатория мектеп физикасы курсу үчүн программалардын топтомун камтыйт жана физика 

сабагында мугалимдерге, ошондой эле окуучуларга класста жана үйдө компьютерди колдонуу 

менен тапшырмаларды аткаруу үчүн, ошондой эле окууга (ОРТ) даярданууда колдонулушу 

мүмкүн. Бул акы төлөнүүчү ресурс. 

3.  Физика жана башка предметтер боюнча интерактивдүү лабораториялык иштер, 

ресурс ЦОРдин Бирдиктүү жыйнагынын сайтында жайгашкан. Бул билим берүү ресурсун 

онлайн жана оффлайн режиминде колдонсо болот. Бул бекер ресурс. 

4.  «Дрофа» басмасынан чыккан дисктердин сериясы: 7—11-класстар үчүн физикадан 

лабораториялык иш. 

Мындан тышкары, студенттердин компьютердик моделдер менен иштөөсү абдан 

пайдалуу, анткени студенттер көптөгөн виртуалдык эксперименттерди уюштура алышат, ал 

тургай чакан изилдөөлөрдү жүргүзө алышат. 

Бирок виртуалдык лабораториялык иштин талашсыз артыкчылыктары да бар, анткени 

ал физикадан компьютердик лабораториялык эксперименттерди жүргүзүүгө мүмкүндүк берет, 

ал чыныгы экспериментти түзүү кыйын болгон же натыйжаларды дароо иштетүү керек болгон 

учурларда керек. 

Биз виртуалдык билим берүү ресурстарынын чакан тизмесин сунуштадык. Виртуалдык 

лабораториялардагы компьютердик лабораториялык түзүлүштөр, эреже катары, чыныгы 

эксперименталдык түзүлүштүн компьютердик модели болуп санала тургандыгын белгилей 

кетүү керек. Эксперименталдык изилдөөлөрдү ишке ашыруу реалдуу физикалык түзүлүштөр 

боюнча эксперименттин түз аналогу болуп саналат. 

Жогоруда айтылгандардын бардыгын жыйынтыктап, виртуалдык лабораторияларды 

класста да, сабактарга өз алдынча даярдоодо да колдонсо болот, алар физиканын закондорун 

жакшыраак түшүнүүгө жана физикалык кубулуштардын маңызына тереңирээк кирүүгө 

мүмкүндүк берет деп айта алабыз. Көпчүлүк учурларда бул жакшы программаланган процесс 

экенин унутпашыбыз керек. 
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ФОРМЫ ВНЕКЛАССНЫХ РАБОТ ПО ФИЗИКЕ И ПРИМЕРЫ ЕЁ ОРГАНИЗАЦИИ 

FORMS OF EXTRACURRICULAR ACTIVITIES IN PHYSICS AND EXAMPLES OF ITS 

ORGANIZATION 

Аннотация. Макалада окуучуларга билим жана тарбия процессинин физика боюнча 

класстан тышкаркы иштерин жүргүүзүнүн формалалары жана аны уюштуруунун 

мисалдары каралган, ошондой эле окуу иш аракеттерди калыптандыруу аркылуу алардын өз 

алдынча өнүгүп-өркүндөтүү жаатында актуалдуу маселелер көрсөтүлгөн. 

Аннотация. В статье приведены примеры форм и примеры организации внеаудиторной 

деятельности учебно-тренировочного процесса по физике для студентов, а также 

актуальные вопросы в области их самостоятельного развития через формирование учебной 

деятельности. 

Abstract. The article contains examples of forms and examples of the organization of 

extracurricular activities of the educational and training process in physics for students, as well as 

topical issues in the field of self-development through the formation of educational activities. 

Негизги сөздөр: орто мектеп, класстан тышкары иштер, өз алдынча иштер, 

активдештирүү. 

Ключевые слова: средняя школа, внеурочная деятельность, самостоятельная 

деятельность, активизация. 
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Учурда физиканы предмет катары үйрөнүүгө болгон кызыгуу азайып баратат, бирок 

биздин келечегибиз түздөн-түз студенттерибизден, алардын бул багыттагы билиминен жана 

жөндөмүнөн көз каранды. Мына ушуну менен бул чөйрөдө компетенттүү адистерди 

калыптандыруу үчүн негиздерди даярдоо боюнча мугалимдерге – физика предметтик 

мугалимдерине белгилүү бир милдеттерди жүктөйт. Окуучулардын билим сапатын 

жогорулатууда мугалимдин өзүнүн, анын чеберчилиги, таланты, өз предметине болгон 

кызыгуусу да чоң роль ойнойт. 

Мугалим окуучулардын таанып-билүү жана психикалык активдүүлүгүн, ошондой эле 

кабыл алуусун, идеясын, көңүлүн, эс тутумун, ой жүгүртүүсүн, сүйлөө, кыялдануусун 

өнүктүрүүгө көмөктөшүүчү ар кандай иштерди практикада ишке ашырууга милдеттүү. 

К.Д.Ушинский айткандай: «Бир дагы насаатчы өзүнүн негизги милдети окуучуларды акыл 

эмгегине үйрөтүү экенин жана бул милдет предметтин өзүнөн да маанилүү экенин унутпашы 

керек». 

Класстан тышкаркы иштер – окуудан тышкаркы убакытта окуучулардын билим, 

билгичтик жана көндүмдөрүн өркүндөтүү жана тереңдетүү, өз алдынчалыгын жана 

жөндөмдүүлүгүн өнүктүрүү, ошондой эле алардын акыл-эстүү эс алуусун камсыздоо 

үчүн мектеп тарабынан уюштурулган максаттуу иш – чаралар. Мектептердеги класстан 

тышкаркы иштер ар түрдүү формада уюштурулуп, окуучулардын кеңири катмарын камтыйт. 

Класстан тышкаркы иштерди уюштуруу формаларына: 

а) Мектептеги окуучулар кружоктору (предметтик). 

б) Идеялык-массалык иштер (докладдар, аңгемелер, лекциялар, окуу конференциялары, 

мамлекеттик, улуттук, мектеп майрамдары, жолугушуулар, кечелер). 

в) окуучулар менен жекече иштөө (китеп окуу, техникалык, искусство сабактары) ж. б. 

кирет. 

https://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BC
https://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B5%D0%BF

